
WIZYTA 3 

Program wizyty: 

• 8:45 
o Wyjazd 

 
• 9:45 – 13:15 

o Gospodarstwo ekologiczne w Grzybowie – pani Ewa Smuk – Stratenwerth oprowadzi 
uczestników po gospodarstwie. W trakcie wizyty odbędą się warsztaty na temat 
działalności gospodarstwa, dzikich pszczołowatych oraz edukacji w rolnictwie 
ekologicznym. Dodatkowo odbędzie się wizyta w sklepie z produktami lokalnymi na 
terenie gospodarstwa. 
 

• 13:15 – 14:15 
o Lunch w Spółdzielni Socjalnej w Grzybowie 

 

Gospodarstwo ekologiczne w Grzybowie 
W gospodarstwie ekologicznym Państwa Ewy i Petera Stratenwerth w Grzybowie uprawia się zboża, 
rośliny motylkowe, warzywa i grykę oraz hoduje krowy i kozy. Funkcjonują w nim dwie przetwórnie: 
serowarnia i piekarnia. Właściciele organizują kursy rolnictwa ekologicznego w ramach Ekologicznego 
Uniwersytetu Ludowego oraz prowadzą organizację działającą na rzecz rozwoju rolnictwa 
ekologicznego oraz na edukacji i rozwoju społeczności lokalnej. 

Opis 

Peter jest Szwajcarem, który w 1989 roku przeprowadził się do Polski i rozpoczął prowadzenie 
gospodarstwa rolnego. Od początku prowadził je metodami ekologicznymi. Jeszcze w Szwajcarii 
ukończył szkołę rolnictwa biodynamicznego. Ewa natomiast urodziła i wychowała się w Warszawie, z 
wykształcenia jest biologiem-antropologiem. W 1993r. przeprowadziła się na wieś. Gospodarstwo 
Ewy i Petera od 1991 roku posiada certyfikat Rolnictwo Ekologiczne. W sumie prowadzą działalność 
na 20 hektarach, z czego 16 hektarów stanowi ich własność, a pozostałe 4 dzierżawią. Ponad połowę 
areału (ok 12 ha) zajmują łąki i pastwiska, które stanowią podstawę żywienia dla zwierząt 
znajdujących się w gospodarstwie tj. dla: 22 kóz, 1 konia, 4 krów. Zarówno krowy, jak i kozy 
hodowane są z przeznaczeniem na produkcję mleka. Na pozostałym obszarze (8 ha) uprawiane są 
zboża, rośliny motylkowe, dynie i buraki pastewne, ziemniaki, jagoda kamczacka, winorośl oraz gryka. 
W gospodarstwie przywiązuje się dużą wagę do różnorodności biologicznej, sadzi i pielęgnuje 
żywopłoty i zadrzewienia śródpolne. Gospodarstwo posiada również ogród edukacyjny 
wykorzystywany do prowadzenia warsztatów. W gospodarstwie znajduje się park maszynowy, 
obejmujący m.in.: traktor, pług, glebogryzarkę, siewnik, łuszczarkę i agregat przedsiewny. 

Cel 

Celem gospodarstwa jest dalsze skracanie łańcucha wartości wysokiej jakości produktów 
ekologicznych poprzez rozszerzanie kanałów dystrybucji bezpośredniej, a także działania związane z 
odbudową lokalnej różnorodności biologicznej i prowadzenie inicjatyw edukacyjnych w tym zakresie. 



Działania 

Właściciele prowadzą dwie przetwórnie: serowarnię, w której produkują ser dojrzewający oraz 
piekarnię, obecnie przekazaną na utworzonej przez nich fundacji „Ekologiczny Uniwersytet Ludowy”. 
W sumie, co tydzień produkują ok 20 kg sera. W piekarni natomiast tygodniowo wypiekanych jest ok 
700 bochenków Chleba Hrubego. Na terenie gospodarstwa znajduje się również młyn, w którym 
mielone są ziarna na mąkę, wykorzystywaną do wypieku chleba oraz piec chlebowy opalany 
drewnem. Produkty powstałe w gospodarstwie (głównie chleby i sery) sprzedawane są w 
kilkudziesięciu sklepach z żywnością ekologiczną w Warszawie i Płocku oraz w uruchomionym sklepie 
internetowym www.sklep-hruby.pl  Dodatkowo, właściciel sprzedaje swoje produkty na warszawskim 
BioBazarze.  

Z kolei Ewa prowadzi również działania pozarządowe i edukacyjne w ramach Stowarzyszenia 
Ekologiczno-Kulturalnego „Ziarno" oraz Fundacji „Ekologiczny Uniwersytet Ludowy”, a w 
gospodarstwie często przyjmowani są wolontariusze i praktykanci, w tym zagraniczni.  

Od 1992 roku gospodarstwo pełni rolę miejsca edukacji przyrodniczej i kulturowej zarówno dla 
przybywających na warsztaty edukacyjne dzieci, jak i studentów poznających metody rolnictwa i 
przetwórstwa z zachowaniem zasad ekologii.  

W 2015 roku udało się dzięki Fundacji Velux utworzyć „Ekologiczny Uniwersytet Ludowy” (EUL), w 
którym organizowane są kursy rolnictwa ekologicznego. Co roku, „Ziarno" i EUL są również 
inicjatorami ogólnopolskiego zjazdu rolników ekologicznych „Dobre Żniwa", który odbywa się w 
okolicach Grzybowa. Stowarzyszenie jest członkiem Koalicji Żywa Ziemia, IFOAM (Międzynarodowa 
Federacja Ruchów Rolnictwa Ekologicznego). 

Właściciele prowadzą warsztaty na rzecz rozwoju rolnictwa ekologicznego oraz na rzecz edukacji i 
rozwoju społeczności lokalnej. Współpracują z innymi gospodarstwami ekologicznymi oraz ze 
szkołami rolniczymi w ramach „Ekologicznego Uniwersytetu Ludowego”. Na miejscu jest sklep z 
produktami lokalnymi - żywność ekologiczna i lokalna oraz rzemiosło artystyczne (kultura sannicka). 
W gospodarstwie działa również spółdzielnia socjalna „Cor Et Manus. Smaki z Grzybowa” m.in. 
przygotowująca posiłki dla uczestników kursów i warsztatów. 

Szczegóły finansowania 

Gospodarstwo korzystało ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich. 

W ramach PROW 2007-2013 sfinansowano budowę serowarni przyzagrodowej z działania 
312.Mikroprzedsiębiorczość w wysokości 96 000 PLN. Całość inwestycji to 300 000 PLN. 

Również z PROW 2007-2013 w ramach osi LEADER małe projekty (za pośrednictwem LGD Aktywni 
Razem) sfinansowano: 

 zaadoptowanie samochodu Borgwarg na Izbę edukacji ekologicznej i kulturalnej. Wartość 
projektu/dofinansowania 31 670.04 PLN/ 19 161 PLN. 

 zagospodarowanie przestrzeni publicznej przy ośrodku Ekologiczny Uniwersytet Ludowy w 
Grzybowie. Wartość projektu/dofinansowania 99 999.20 PLN/ 49 791.04 PLN. 

 poszerzenie oferty edukacyjnej i rekreacyjnej dla dzieci i młodzieży. Wartość 
projektu/dofinansowania 58 416.04 PLN/ 46 732.83 PLN. 

http://www.sklep-hruby.pl/


Z PROW 2014 -2020 działanie M19.LEADER (za pośrednictwem LGD Aktywni Razem) w ramach naboru 
na rozwijanie działalności niekomercyjnej przebudowano system zasilania energetycznego 
niskoemisyjnego budynku „Ekologicznego Uniwersytetu Ludowego”. Wartość 
projektu/dofinansowania 88 903 PLN/ 56 568.97 PLN. 

Ponadto Stowarzyszenie Ekologiczno - Kulturalne „Ziarno” otrzymało granty z działania M19.LEADER 
na działania edukacyjno-szkoleniowe tj.: 

 Zdrowe, tanie, chroniące klimat - rolnictwo wspierane przez społeczność. Wartość 
projektu/dofinansowania 5 300 PLN/ 5 000 PLN 

 Pomysł na ekonomię społeczną - tworzenie sieci wsparcia dla niepełnosprawnych. Wyjazd 
studyjny do Wspólnoty Burego Misia. Wartość projektu/dofinansowania 5 300 PLN/ 5 000 PLN. 

Więcej informacji: 

Gospodarstwo ekologiczne Ewy i Petera Stratenwerth we wsi Grzybów 

Polska, województwo mazowieckie, powiat płocki, Grzybów 

Strona internetowa: www.grzybow.pl 

http://www.grzybow.pl/

